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平成27年５月22日 

株式会社名古屋証券取引所 

自主規制グループ 

新 規 上 場 会 社 概 要 
 

会 社 名  株 式 会 社 メ ニ コ ン  

（英訳名 Menicon Co., Ltd.） 

 

代表者の役職氏名  取締役兼代表執行役社長  田中 英成 

本 店 所 在 地  
〒460-0006 名古屋市中区葵三丁目21番 19号 

℡ 052(935)1515 

（最寄りの連絡場所）  （同上） 

Ｕ Ｒ Ｌ  http://www.menicon.co.jp 

設 立 年 月 日  昭和32年７月20日 （登記上 昭和18年10月23日） 

事 業 の 内 容  
コンタクトレンズおよびケア商品の開発・製造販売、動物用医療製品等・稲

わらの分解促進剤等・生殖補助医療および先端医療分野の製品開発・販売等 

業種別分類・コード  精密機器・７７８０ （新証券コード(ISIN)  JP3921270009） 

株 式 の 総 数  （平成27年３月31日現在） 

発行済株式総数  16,344,000株 

資 本 金  1,769,340千円 

（注）別に、上場時に1,500,000株の公募増資を予定しているが、資本組入額は未定である｡ 

 

上 場 有 価 証 券  （上場予定日  平成 27年６月25日） 

銘   柄 種 類 上場株式数 単元株式数 

㈱メニコン 株式 普通株式 

株 

17,844,000 

 

株 
100 

 

(注) 上場株式数は、公募 1,500,000株を含む。また、新株予約権の権利行使による増加の可能性がある。 

 

公募・売出しの要領 

公募・売出しの別 株式数 申込期間 払込日 受渡日 備   考 

 

公  募 

売出し (注)1 

ｵｰﾊﾞｰｱﾛｯﾄﾒﾝﾄによ

る売出し (注)3 

株 

1,500,000 

800,000 

上限 

345,000 

平 

27.６.18 

～ 

27.６.23 

平 

27.６.24 

平 

27.６.25 

 

予定されている引受金融商

品取引業者及び引受株数は

(注)2 のとおりである。 

公開価格の決定方法 
(ブック・ビルディング方式) 

(1) 仮条件決定日 平27.６.８ 
(2) 需要調査期間 平27.６.10～平27.６.16 
(3) 公開価格決定日 平27.６.17 

（注） １．売出放出元 田中 英成氏 800,000株 

２．大和証券㈱ 1,380,000株、三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券㈱ 575,000株、 

東海東京証券㈱ 115,000株、みずほ証券㈱ 115,000株、㈱ＳＢＩ証券 69,000株、岡三証券㈱ 23,000株、

マネックス証券㈱ 23,000株 

３．上記のオーバーアロットメントによる売出しは、公募売出しの需要状況を勘案し、大和証券（株）

が同社株主から借入れる予定の同社普通株式について追加的に行うものである。また、上記オーバー
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アロットメントによる売出しに関連して、同社は、大和証券㈱を割当先とし、平成27年７月28日を払

込期日とする同社普通株式345,000株の第三者割当増資の決議を行っている。 

 

既 上 場 取 引 所  なし（東京証券取引所に同時上場予定） 

 

 

Ⅰ．会 社 の 概 要 

１．役員の状況 

(1) 代表者の略歴 

役 職 名 
氏   名 

（生年月日） 
略     歴 

取締役兼 

代表執行役 

社 長 

田中
たなか

 英成
ひでなり

 
(昭和34年10月30日生) 

昭和62年３月 

平成６年４月 

平成８年４月 

 

平成９年４月 

平成10年４月 

 

平成10年６月 

 

平成11年４月 

 

平成11年６月 

 

平成12年４月 

 

平成12年６月 

平成14年４月 

平成22年６月 

 

 

㈱メニコン 入社 

同社取締役 

同社取締役経営副本部長兼総務・人事・関工場

担当 

同社取締役経営副本部長兼総務担当 

同社取締役経営副本部長兼マーケティング統括

部長 

同社常務取締役経営副本部長兼マーケティング

統括部長 

同社常務取締役経営副本部長兼経営企画統括部

長 

同社取締役副社長経営本部長兼経営企画統括部

長 

同社取締役副社長経営本部長兼マーケティング

本部長 

同社代表取締役社長兼マーケティング本部長 

同社代表取締役社長兼執行役員 

同社代表執行役（現任） 

同社最高経営責任者（CEO）（現任） 

同社最高執行責任者（COO）（現任） 

 

(2) その他の役員の役職・氏名 

（ 取 締 役 ）  
岩田 久雄、石田 泰之、片山 主水（社外）、浅野 銕太郎（社外）、 

岡田 廣司（社外）、高木 一博（社外）、成瀬 伸子（社外） 

（ 執 行 役 ）  
大口 敏幸、田中 貞行、石井 明、村上 博志、 

米田 静也、杉山 章寿、太田 章徳、川浦 康嗣、篠田 浩樹 

 

 

２．会社の沿革 

年 月 主    な    沿    革 

昭和26.２ 創業者である田中恭一氏が日本初の角膜コンタクトレンズを開発。 

27．７ 前身である日本コンタクトレンズ研究所（個人事業）を開業。 

32．７ 名古屋市昭和区に日本コンタクトレンズ㈱を設立。 

38．８ 名古屋市西区へ本社を移転。 
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40．７ 東洋コンタクトレンズ㈱に商号変更。 

42．11 ブランド名「メニコン」商標登録。 

52．６ Menicon Europe S.A.（現 連結子会社Menicon SAS）をフランスに設立。 

57．６ 東洋コンタクトレンズ㈱から販売部門を分離し、名古屋市中区に㈱メニコン（以下、旧㈱

メニコン）を設立。 

59．11 主力工場として岐阜県関市に関工場を新設。 

60．５ わが国で初めて厚生省（現厚生労働省）より眼内レンズ承認を受け、白内障関連ビジネス

を開示。 

61．11 新たに㈱メニコン（新㈱メニコン）を設立。 

62．３ 東洋コンタクトレンズおよび旧㈱メニコンから営業譲渡を受け、新㈱メニコンの営業を開

始。 

63．１ ドイツに現地法人Menicon GmbH（現 連結子会社でMenicon Holdings B.V.子会社）を設

立。 

平成４．５ フランスにケア用品工場Menicon Pharma S.A.（現 連結子会社Menicon Pharma SASで

Menicon SAS子会社）を設立。 

５．４ 新㈱メニコンと東洋コンタクトレンズ㈱が合併。 

７．10 愛知県春日井市に総合研究所を新設。 

９．５ 動物用眼内レンズの発売と共に動物用医療ビジネスを開始する。 

９．６ 眼科医療機器メーカー㈱ナイツの株式取得。 

９．12 生産委託先の東洋工学㈱（現 連結子会社㈱メニコンビジネスアシスト）の株式取得。 

13．２ スペインにMenicon Espana S.L. （現 連結子会社でMenicon Holdings B.V.子会社）を

設立。 

13．４ 定額制会員システム「メルスプラン」開始。 

 米国にMenicon America, Inc.を設立。 

14．２ 岐阜県各務原市に技術開発施設テクノステーションを新設。 

15．５ 名古屋市中区に㈱メニワンを設立。 

16．１ 英国にMenicon UK Ltd.（平成26年２月に清算済）を設立。 

17．３ シンガポールにMenicon-Mandarin Asia Pte. Ltd.（現 Menicon Singapore Sales Pte. 

Ltd.）を設立。 

17．４ 愛知県春日井市に春日井工場を新設。 

18．５ オランダのコンタクトレンズメーカーNKL Holdings B.V.を買収し、子会社化。それに伴

い、NKL Contactlenzen B.V.を子会社化。NKL Holdings B.V.の持株会社として、同国に

Menicon Holdings B.V.を設立。 

18．10 シンガポールに現地法人Menicon Singapore Pte. Ltd.を設立。 

20．５ ハードコンタクトレンズ製造・販売のため、温州医学院との合弁事業会社となる温州欣視

界科技有限公司を設立。 

21．11 英国でのコンタクトレンズ製造・販売拠点としてDavid Thomas Contact Lenses Ltd.を

買収。 

22．２ ㈱トーメーを買収し、同年４月㈱メニコンネクトに商号変更。 

 ㈱ナイツの全株式を㈱西澤電機計器製作所へ譲渡。 

22．６ 米国のThe Lagado CorporationをMenicon America, Inc.を通して買収。 

22．９ 中国上海に輸入卸の現地法人Menicon China Co., Ltd.を設立。 

23．３ スペインに小売店Daruma Optica S.L.をMenicon Holdings B.V.を通して設立。 

23．４ 欧州子会社を再編。Menicon Holdings B.V.を統括会社として、Menicon Holdings Europe 

S.A.S.、Menicon GmbH、Menicon UK Ltd.、Menicon Espana S.L.及びDavid Thomas 
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Contact Lenses Ltd.の株式をMenicon Holdings B.V.へ移転。 

 シンガポールでの活動強化のため、現地合弁会社Menicon-Mandarin Asia Pte.Ltd.の株

式を100％取得し、Menicon Singapore Sales Pte.Ltd.に商号変更。 

 フランスのコンタクトレンズ流通・販売所としてLaboratoire Tours Contact（平成26

年９月に清算済）をMenicon Holdings Europe S.A.S.を通して買収。 

23．11 薄さ約１mmのパッケージの１日使い捨てコンタクトレンズ「Magic」を発売。 

24．１ Menicon Holdings Europe S.A.S.の商号をMenicon SASに変更。 

 ㈱ダブリュ・アイ・システムを買収。 

24．12 香港にFirst Glory Holdings Ltd.を設立。 

25．４ 上海瑞亦康生物化技有限公司を中国ライフサイエンス事業展開を目的に設立。 

25．６ オーストラリアでの販売活動強化のため、同国での同社ディストリビューターMenitec 

Pty Ltd.を買収。同年７月商号をMenicon Australia Pty. Ltd.に変更。 

 メルスプラン累計会員数が100万人を突破。 

26．３ NKL Contactlenzen B.V.とNKL Holdings B.V.を統合させる。 

26．５ アジア諸国における事業領域の拡大を図るため、韓国にMenicon Korea Co., Ltd.を設

立。 

26．７ サークルレンズ「2WEEK Menicon Rei」を発売。 

27．３ １日使い捨てコンタクトレンズの製造工場として岐阜県各務原市に各務原工場を新設。 

 

３．最近の発行済株式総数及び資本の額の推移 

年月日 
発行済株式

総数残高 

資 本 金 

残  高 

資本準備 

金 残 高 

新  株 

発行数 

分割比率 

(割当比率) 

払 込 

金 額 

資 本 

組入額 
備  考 

平９.９.29 

 

（予定） 

27.６.25 

千株 

16,344 

 

 

17,844 

千円 

1,769,340 

 

 

未定 

千円 

943,114 

 

 

未定 

千株 

368 

 

 

1,500 

 

－ 

 

 

－ 

千円 

574,654 

 

 

未定 

千円 

287,040 

 

 

未定 

 

新株予約権 

権利行使 

 

公募増資 

 (注) 発行可能株式総数 62,184,000株（平成27年３月31日現在） 

 

４．大株主の状況（平成27年３月31日現在） 

氏名又は名称 所有株式数 
発行済株式総数 

に占める割合 

 

田中 英成 

㈱マミ 

メニコン社員持株会 

㈱トヨトミ 

塚本 香津子 

㈱三菱東京ＵＦＪ銀行 

田中 康範 

田中 淳子 

千代田 聡子 

田中 嘉子 

山田 仁美 

株 

2,066,800 

1,417,000 

1,369,761 

991,000 

707,000 

400,000 

341,000 

329,000 

290,000 

290,000 

290,000 

％ 

12.65 

8.67 

8.38 

6.06 

4.33 

2.45 

2.09 

2.01 

1.77 

1.77 

1.77 

計 8,491,561 51.96 
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５．株式事務の概要 

(1) 決 算 期  ３月31日 

(2) 定 時 株 主 総 会 開 催 日  ６月中 

(3) 基 準 日  ３月31日 

(4) 剰余金の配当の基準日  ９月30日、３月31日 

(5) 株 主 名 簿 管 理 人  三菱ＵＦＪ信託銀行㈱ 

 

 

６．その他 

(1) 所 属 市 場  
市場第一部又は市場第二部 

（公開価格決定後に決定する予定） 

(2) 事務幹事金融商品取引業者  大和証券㈱、三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券㈱ 

(3) 監 査 人  新日本有限責任監査法人 
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Ⅱ．事業の概要 

１． 主要な設備等の状況 (平成26年３月31日現在) 

 本 社  名古屋市中区 

 工 場 等  総合研究所（愛知県春日井市）、技術研究所（岐阜県各務原市） 

関工場（岐阜県関市） 

 国 内 子 会 社  ㈱メニコンネクト（名古屋市中区）、㈱ダブリュ・アイ・システム（東京都豊島区） 

 在 外 子 会 社  Menicon SAS（フランス・クリシー）、Menicon Pharma SAS（フランス・ストラスブ

ール）、Menicon Holdings B.V.（オランダ・アムステルダム）、David Thomas 

Contact Lenses Ltd.（イギリス・ノーザンプトン）、Menicon Singapore Pte. Ltd.

（シンガポール）、NKL Contactlenzen B.V.（オランダ・エメン） 

 

２．販売実績（連結） 

セグメント 
平成26年３月期 平成27年３月期（実績見込） 

（実績） 金 額 前年同期比 構成比 

 千円 千円 ％ ％ 

コンタクトレンズ関連事業 60,988,225 62,001,106 101.7 98.2 

その他事業 1,221,151 1,129,998 92.5 1.8 

合 計 62,209,376 63,131,105 101.5 100.0 

 

３．従 業 員 の 状 況 （平成27年３月31日現在） 

(1) 連結会社 2,580名（別に臨時従業員 465名（年間平均雇用人員）） 

(2) 新規上場会社 1,116名（別に臨時従業員 25名（年間平均雇用人員）） 

 

４．最近の業績等の推移 

（連結） 

期 別 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 純資産額 総資産額 

 

平25.３期 

平26.３期 

百万円 

57,933 

62,209 

百万円 

2,547 

2,294 

百万円 

2,887 

2,550 

百万円 

925 

1,010 

百万円 

31,779 

33,148 

百万円 

63,252 

67,414 

（実績見込） 

平27.３期 

 

63,131 

 

2,863 

 

2,822 

 

1,431 

 

33,872 

 

67,609 

（予  想） 

平28.３期 

 

65,877 

 

3,175 

 

3,175 

 

1,804 

 

－ 

 

－ 

(注) １．平25.３期から連結財務諸表を作成している。 

２．平28.３期の当期純利益欄の数値は「親会社株主に帰属する当期純利益」の数値 

３．実績見込及び予想数値は、同社の提出資料による（以下同じ）。 

 

（単体） 

期 別 売上高 経常利益 当期純利益 純資産額 総資産額 

 

平22.３期 

平23.３期 

平24.３期 

平25.３期 

平26.３期 

百万円 

35,086 

37,912 

37,947 

40,598 

42,416 

百万円 

1,146 

2,886 

2,741 

2,872 

2,651 

百万円 

1,080 

2,666 

1,405 

1,322 

1,658 

百万円 

29,825 

32,269 

33,272 

34,301 

35,544 

百万円 

42,307 

46,962 

54,081 

58,238 

62,328 
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５．１株当たり数値 

種

類 

期別 

当期純利益 

純資産額 
配 当 金 

（中 間） 期中平均株式数 潜在株式調整後 

  円 円 円 円 

平25.３期 
連結 56.65 － 1,944.43 

25.0（－） 
単体 80.89 － 2,098.73 

平26.３期 
連結 61.86 － 2,021.77 

30.0（－） 
単体 101.47 － 2,174.77 

（実績見込） 

平27.３期 
連結 87.58 － 2,068.14 30.0（－） 

（予  想） 

平28.３期 
連結 103.16 － － 30.0（－） 

 (注) １．１株当たり当期純利益は、期中平均株式数１株当たりの数値である。なお、平成28年３月期の予想数値
は、公募株式数1,500,000株を含めた期中平均株式数（17,495,639株）を基に算出している。 

 ２．１株当たり純資産額は、期末発行済株式数１株当たりの数値である。 
 ３．潜在株式調整後１株当たり当期純利益については、非上場であり、期中平均株価が把握できないため、

記載していない。 

 

 

１．『新規上場会社概要』は、当取引所が新規上場会社を紹介するための資料であり、投資勧誘を目

的に作成されたものではありません。 

２．新規上場会社の「上場申請のための有価証券報告書」等を当取引所総務グループにおいて縦覧に

供しております。 

＜内容等に関するお問い合わせ先＞ 

株式会社名古屋証券取引所 自主規制グループ 上場監理担当 

ＴＥＬ ０５２－２６２－３１７４ 

ＦＡＸ ０５２－２６４－４７０２ 

mail－address （syoken＠nse.or.jp） 


